⁵ Secundo consensus ⁸ hic coniugalis purè præstitus, matrimonium efficit, ita ut abique aliqua conditione, quæ præfitem consensus afferat, necessario exhibendus sit: quia sicut ceteri contractus, pendente conditione, suplenat habent obligationem, ita & hib. super, &c. de illis, ubi hoc notant Iml. Ioan. Andr. Card. Abb. & Propos. de condi- app. dientes, ad coniugium non tantum exigi verba præfente in coniugium experientia, sed oportere verba illa forte libera à conditione, quæ ipsum coniugium suspedit: aliqui non efficit coniugalis consensus præfens, sed futurum conditionis eventum, idem notat Henr. in 4. fin. col. 2. de cond. app. qua in re errauit Specul. ut de cond. app. col. 2. dicens, conditionem de praeficietiam conditionalem, efficere matrimonium statim, nec conditionis eventum expectari, nisi sit condicione relata ad alterius voluntatem, sic intelligens c. super in de cond. app. quod nullum est manifeste. Inquit, si verba contractus sunt de futuro, ante conditionem, ne cibi est matrimonium, nec sponsalia de futuro sequente vero conditione, sponalia sunt, que de futuro appellamus: quod si verba sunt de presenti, conditione tamen adiecta, evenientiella conditione, coniugium erit ante illam, nec matrimonium, nec sponsalia de futuro probat text. opt. m. 1. §. fin. de ppon. in 6. atque hoc omnia intelligenda sunt de conditionibus licitis, honestis, & possibilibus, & nam de inhonestis, turpibus, & impossibilibus, statim longius dicemus.

Ex hoc illud manifestum est, matrimonium non recipere conditionem, repugnat enim matrimonio condito, cum ea pendente, ad matrimonium consensus præstitus non sit ea eveniente, matrimonium periculum est, & sic est legitimus actus, qui iam conditionem villam non admittit. Vnde consensus ad matrimonium conditionem admittit, ipsum vero matrimonium nullam recipit conditionem, sunt etenim actus quidam legitimis, id est, a legibus instituti, ut statim ex eis effectus aliquis purus sequatur, qui conditionem non recipiunt, nec dicunt, inquit, c. refragatur conditionis adiecio: quia contra actus ipsius substantiam est, cum ille sit à lege introductus, ut statim fortior effetur. Matrimonium itaque institutum est ad cohabitationem mutuum, atque coniunctionem, remprobatur ergo ei conditione, cum ea pendente, effectum proprium minime sequatur. Sic & emancipatio à lege introductur, ut statim quis

Qualis consensus ad matrimonium requiratur.

733

quis a patria potestate liberetur, at pendente conditione non potest esse liber; igitur conditio resolutio emancipacionis aetatis. Hunc opinor esse sensum illius. *Acta legitima, fidei regulat, & difficultate ut huminimodi dissolubilis, vt consilat ex Alciat, quibz. 3. parv. ap. 4. & seq. predicta legis in collectum tractat. omnia tamen, que ipsi adducit, nobis in hac suffragantur. Nec mihi placet opus communis, qua alterius. I. alibi. solum intelligi quod ad eam ibi expressos, non quoad alios, qui quidem intellectus potest ex Bart. ibi colligi, &c. Dy- no in d. regal. alibi glossis 9. annis. In his verbis obligat, & ex- pressum est notandum. Cardin. ap. 10. 3. column. 4. Cuman. consil. 98. Dec. & Ferr. in d. alibi. & Alex. in La dies. Pto. 9. v. v. v. d. de re- tude. nullam enim praeferit Doctoris constitutum rationem differunt, que congrua videri possit, sicut multo minus congruit. & Doct. solutio. n.d. c. de cap. appos.*

Hic tamen aportes fece, an praeferit coniugali con-
sensu per verba de presenti sub conditione, ea adueniente statu-
tum fine alio contum cum experimente tacite vel expre-
sse, si matrimonium, an requiratur aliquis actus falem-
tate coniugium coniugale significans. Et iuris Canonicus
interpretes, statim fine aliquo actu alio matrimonium ipso
conditionis eventu perfectum esse afferunt frequentissi-
mè, ad exemplum cuiuslibet alterius conventionis condi-
tionis. Ita Abb. in cap. de illis post Innoc. & alios ibi. Idem
Abb. in cap. super eis. Henric. in cap. fin. column. 2. de condit. appos. Pa-
lau. in d. ap. 4. diffl. 29. in arg. text. in d. cap. de illis. Sed aduersus
hanc opinionem illius primis adducitur ratio: Matrimo-
nium sine consensu non contrahitur: hic autem con-
sensus non datur sicut matrimonium non est, etiam adueniente conditione. Non dari consenserit patet; non enim est
a principio consensus ad matrimonium sufficiens, quia con-
ditionalis est, nec ob eius conditionis eventus snare si dif-
fentiat contrahentes ante eundem conditionem, eventus con-
ditionis non operatur contractum coniugale ergo illi
consensus ab initio praeditus, non est sufficiens, si enim
sufficiens esset, nil refret, a medio tempore con-
fessi illud diffirent, si conditio postmodum esset.
vt est manifestum in ceteris artibus conditione genitis. Sed
si consensus ab initio sufficiens non est, poite aueniente
conditione nullus consensus interuenit, quia eventus
conditionis non efficit nouum consensum: igitur nondum
datur ad coniugium consensus. Praterea hoc communis
opinio est contra text. in cap. super eo de condit. appos. Vbi inquit
text. adueniente conditione cogendum esse matrimonium
contraire ipsum, qui conditionalem consensum praeditum
est: igitur nondum erat matrimonium contractum, etiam
eueniens conditione. Item confit in eodem text. con-
sensum de presenti sub conditione praeditum, habere vim
promissionis de futuro matrimonio contrahendo: ergo
non potest transire in matrimonium, nisi eam inveniantur,
per quae solent sponsalia de futuro in matrimonium trans-
ire, nempe copula. Quia in illud admonendum est, praedi-
tam conditionem in dispensatione de presenti ante condi-
tione eventuum dici sponsalia de futuro ad hunc effectum,
uper copulam, vel quid equilibrio sensetur a condi-
tione recessum: non tamen quo ad alia siquidem ante
conditionis eventum nec oritur publica honestatis iustitia im-
pedimentum, cap. 1. fin. de spos. in 6. n.e. nec cogendum pro-
misor, seu illa verba pronunciatus, contrahere, text. in d. cap.
super eis locum habent, si illicient sponsalia de futu-
ro, vt constat. His & alijs rationibus probabilior est opinio
ultima, quam afferit diuis Thom. in 4. sentent. diffl. 1. q. 9. p.
verificat. terimus. Ioan. Major. 4. 27. q. 4. column. 2. & Adrian. in
a. sub tract. de matrimonio. cap. ad discernendum. camque Salmantica
prævia e regia diuinatione publice profectus est Fractivus
a Victoria, vir de sacra Theologia quam optimè meritus
anno 1531. cui suffragantur ea, que nos præcedent par. cap.
4. notarium, 8. 2. num. 3. & 4. Eandem opinionem post ter-
tiam huius operis editionem defendit. afferuntur eam abs-
que vlo dubio veram est Dominic. Sotus in 4. sentent. diffl.
2. q. 2. ar. 1.

* Præmissa tamen communis sententia inferatur, quod, si
ante conditionis eventum euocaret illum consensum is,
qui cum præstiterit: eventus conditionis non efficeret con-
iungim. gloss. & Doct. in d. cap. super eis, quamvis non possit li-
cite dictum consensum renuocare, sed tenaciter exspectare
conditionem, & post. & quod pot. in p. g. Abb. &
& Præposit. in d. cap. super eis, nec referit ad revocationis effectum.

altero ignorantem vel scientem fiat, text. est in c. fin. de procur.
in 6. licet gl. in d. super eis, videatur sciendi alterius exigere.

¶ Ex his illud celebre dubium exoritur, quid dicent. dum
sit, quando? duo inter quos fuerit canonicum impedimen-
tum, contrahent matrimonium per verba de presen-
tia, sub conditione tam, si Romanus Pontifex dispensa-
rit, cumque contractum permiserit, an dispensatione secu-
ta statim absole nouo consensu sit matrimonium, an sponte-
falia, ita vt licet coniugium non sit, cogitamen posint ad
id contrahendum. Etiæ opinio Theologorum, quam paulo
ante presumimus, est teneenda, facile solutur quæsito. verū
communis & à notabilitas receptissima opinione præmissa,
in hoc dubio Innoc. Card. & Abb. in d. 1. super eis, tenent ad
coniugium hoc per se, neccesariam nouum
consensum præter Papæ dispensationem. Idem Sylvester in
verb. matrimonium 3. quod 9. Henr. in c. fin. de condit. appos. 2. 2. Aret.
conf. 1. 4. col. 5. idem Aret. dicens, hanc opinionem communis
est, m. apud Iulianum. §. confit. 3. col. 5. de cegat. 1. quam i-
nterpretatur finit. cum Lano sermo. plures adid adducens,
affert hanc opinionem esse communem, Ferdi. Loazes Hereditis
preful in tral. de matrimonio. 12. dubia in præ. hic enim contractus
secundum eos, à principio puto illicitussergo ex eo non pot-
uisse oriri aliqua obligatio. Lano lex. fidei fideliter præterea haec
conditio impotens est, quia à principiis voluntate dependet,
vt in d. §. confit. probatur, & m. continuo. §. can. quis. fin. de
verb. oblig. & a matrimonio relictum, ac remanet purus ipse
contractus, & fin. d. condit. appos. fed talis contractus purus mini-
mè valeat. ergo etiam si Papa dispensauerit, non est matrimo-
nium, in d. nec sponsalia de futuro, secundum cosiem,
& communem opinionem, quam sequitur Dominic. Sotus in
d. art. 1. scribens, hanc sententiam magis communè effe-
quit & Adrianus paulo ante citatum apertissimum concedit.
Sed his rationibus responderi potest. Primo, hunc contra-
tractum fore illicitum, si impliciter fiat: si vero fiat sub con-
ditione, que contractum ad licitem tempus referatur, licet
est, in temp. si de herez. infir. unde quia ita contraherent, non
est ex communice, ex elem. rnic. de confit. quod notant
Adr. in 4. tract. de matrimonio. q. 10. ad fin.

¶ Secundum respondetur, id quod à principiis voluntate
pendet, reputatur impossibile, quando illius principes non
solo concedere: vt vero, quod princeps solo concedere,
non et dicendum esse impossibile, qualis est dispensatio in
tercio deinceps consanguinitatis, aliusque similius impedi-
mentis, quod patet ex d. §. anf. 2. dum dicit, cum distrahit no-
soleant, vi hoc notare videtur Cuman. Paul. & Alex. optimis-
text. in 1. mercator. gl. de cedat. & denoubit. I. quidam relegatus. &
ibi Soc. & Lustif. & derel. dub. sensit Aret. in d. §. confit. quem
sequitur Sigismundus Loffred. confit. 1. 6. num. 9. idem notat Soc.
iun. empl. 5. & violam. 1. column. vt qui omnes expressim afferunt,
impossibile iudicari id, quod à principiis voluntate pendet,
quando non solo a principe fieri. Inoblit id, quod pendet
a principiis voluntate, dici positi non possibile large, non tam
est stricta interpretatione, etiam si non soleat a principe
concedi: id etenim si fieri a principe potest, possibile est,
quod fiat: tamen quia princeps, etiam si positi, non soleat
facere, dictum impossibile. Sed non eo modo, quo impossibile
dicitur, & affluitur in c. fin. de condit. appos. Vbi impossibile
ego intelligo, quod natura vel iure est impossibile: id
ergo, quod à principe fieri iure potest, licet non soleat fieri,
nece rit impossibile à natura, nec à iure. Item conditio im-
possibile de iure, qualis illa, quibusdam videri potest, si ad
futurum referatur, non relictum à matrimonio, vt. not.
Ard. in 4. q. 1. de matrimonio. & dicendum paulo post, igitur illa
conditio non est etiam impossibilis quo sit, vt Aret. ratio
minime conuinat pro eius opinione. E. diuero Cald. An-
ton. & Præpos. in d. cap. super eis, tenent eueniens conditione ista,
& sic Rom. Pontif. matrimonium permittente, non esse ne-
cessarium nouum consensum; sed esse iam matrimonium ex
eueniens conditionis, proper illam communem opinionem Canonitarum, quam precedenti questione retulimus. id
repetit Calder. conf. 1. in d. de spos. Dec. in La que rare si de reg. in
in id etiam inclinat La in d. §. confit. quam sententiam con-
suetudine ferrari, testatur Nic. Boërt. dec. 6. q. 27. & f. v. v. a. c.
communis opinio Canon, ego non video, cur illa opinio
Cald. & sequuum non procedat: quod si opinio Theolo-
gorum vera est, arbitror eueniens conditione esse indicata
da sponsalia de futuro, non matrimonium, quod mihi ma-
gis arridet, idemque Hadriano placuisse videtur.

M

S. PRI-

De conditionibus in matrimonio
appositis.
X V M M A R I A.

2. *Conditio contra subficiantem matrimonii, et contra aliquod ex tristis matrimonio bonum, ipsius contrarium variat.*
 3. *Sine subficiantib[us] beneficis.*
 4. *Conditio illa, ut ad alteriusdam tradicatur est contra matrimonium subficiatum, aduersus Angel. de Clanafr.*
 5. *Conditio, que subficiantem regnatur, et si honeste sit, ipsam matrimonium defracta contra Palud.*
 6. *Burgenses quoque qualiter in matrimonium conseruerit, et virginitatem preservet profecta.*
 7. *Matrimonium conseruare placet contingatque, si ab amis intercedere matrimonium ipsius urbis facerent.*
 8. *Conditio illa, ut in pacem decimatum, quatuor mili bus non liceat exigere, et si contra subficiantem matrimonio.*
 9. *Conditio contra subficiantem matrimonii adicta, quae denuo ipsam valitat, quando adiungatur, non subficiantem contrahit ut eiusdem conditio.*
 10. *Modo, qui refrigerator casu ali subficiantem matrimonium contrahit, nullum subficiat. Secundum tamen est in palio.*
 11. *Palio contra subficiantem alio adictum, registrum, et aliis valet.*
 12. *Conditio proterius ac preceps ipsorum, licet et contra subficiantem matrimonium ipsius minimo virata.*
 13. *Conditio contra matrimonium subficiantem, etiam que sit resoluenda alia, ipsam contrarium visat.*
 14. *Conditio contra subficiantem matrimonium ab uno adicta, altera refrigeratur, ne virginitatem faciat contingat.*
 15. *Dispensatio in subficiantem, per se, facta obligacionem.*
 16. *Deseruuntur conditio.*
 17. *Conditio contra coniugum subficiantem adicta, nullum efficiunt habere causam subjectorum.*
 18. *Copula carnalis in conditionibus matrimonii contrahit, quod operetur.*
 19. *Confessio dubia facere matrimonium inter pretato contra compunctionem.*
 20. *Causa inter uxores et famulos qualem probaret.*
 21. *Conditio, quia cunctis obligacionibus omnes mortales impedit, ipsam istuc matrimonio visat.*
 22. *Castelle quedam hoc in re a Doctoribus tradita, admittuntur eis.*
 23. *Conditio contra aliis subficiantem apposita, ne quo consilium contrahit, et cetero difficit.*
 24. *Modestitia subficiantem matrimonii adictum, admissa vixit.*
 25. *Conditione proficiens adicta, que habere propria bona proprieta permutatur, ipsa a professio valet.*
 26. *Ad religiosum subficiantem per incertitia vota, clementie, prosperitatis, et obediencia.*
 27. *Contingentia et cogitatio coniugalium votarum, S. Iacob.*
 28. *Ingressus religiosus quod operetur.*
 29. *Intellectus cap. Decani, 23. foliis B.*
 30. *Ecclesie consecratio valet et ipsa conditione, que Episcop[us] ab eis cura excludit.*

Ceterum de his conditionibus acturi, hoc primum, coniugalem conseruam licitas & honestas conditiones admittere, quid dicendum sit de conditionibus categoris, que vitium secum afferant, videbimus, vt tandem aliquot exempla de conditionibus licitis explicemus.

Conditiones autem, quæ omnino licet non sunt, pol-
lunt in hoc contraria contingere tripliciter; item enim con-
ditio est contra substantiam matrimonii, aut est impossibili-
lis, aut turpis: Condicio contra substantiam matrimonii,
ipsum matrimonium contradictione vitat, ac destruit, cap*fin.*
de condit. appos. Regia *l. result.* & fin*iu.* 2, 3, 4*art.* 4, & probatur ratione;
nam tamen fine substantia potest fieri, et sua esse.
2. de *fonc.* detrah. art. 1*iu.* Lxx*in* *h.* prator*as* *si* *detrahant* *l.* *praevaricato*
si *prevaricato*, non Bar*in* *Lvi* *de* *donat.* ita *donat.* *ca.* *mort.* Substantia
verò hic deficit, igitur contradic*s* fieri nequit. Substan-
tia autem deficit, cum ea constitutam consenserit ad societatem
coniugalium, sub quo includitur racie consensus mutuus
ad vinculum perpetuum conjugij, ad fidem feruandam,
ad problem suscipiendam, que quidem triabolum summa
matrimonij, cap*ame.* 27, 2*art.* Condicio ergo illa sit generatio-
nem prolis cœst, et contra substantiam matrimonii; quia
est contra illud bonum prolis, in quod consensus conjugij
dirigitur. Illa si te adulterandam tradideris, contra bo-
num fidei. illa verò, donec inueniam aliam meliorem te
contra inculcum individuum. Sie ergo iste conditiones
intelligendi sunt, ut contra substantiam conjugij apposi-
tae celeantur. viigiliola, & Doctores in *dato.* cap*fin.* expli-
cant.

¶ Primo hinc colligitur, Angel. in summa. in verb. matrimonio. 3. imped. 3. §. t. 1. manifeste errare, dum dicit hanc condi-

tionem; s^t adulterandum tradidit: non esse contra substantiam matrimonij, nisi adjicatur, ita ut nihil non tenearit redditum debitum coniugis: quia fine hac adiectione illa conditio non est contra substantiam matrimonij, id est contra fidem, quam alter alterius tenetur exhibere in reddendo debitum coniugale. Sed tamen est contra fidem, quam alter alterius tenetur exhibere, non tradidit contra alij, quam coniugis corporis sum, qui quidem fides non est de substantia matrimonij: nam linea e potest esse contingunt, ut ipse Angel. probare nititur, in verbis matrimoniorum, s. p. 23, et ita intelligit textus m. d. cap. svi. cui repugnat Angel. interpretationis, siquidem de substantia coniugii est feruare fidem alterius coniugii, non tradendo alij, quam marito viuum sui corporis, ut docet Thom. in q. dicitur 31. quest. i. artic. 2. & Sylvet. in verbis matrimoniorum, 2. questionis 6. atque eius expressum Angel. probat Adrian. in 4. quest. g. de matrimonio, nec iniuria, cum ex 4. capitulo confiteat adulterium est contra fidem coniugalem, & haec ratione est contra substantiam matrimonij. idem profiteatur diuini Augustini, lib. xviii. de bono coniugio, ac quem retilit Grat. in s. dilectio, res. adulterium, 2a. 4. 5. idem Augustini, in lib. de nuptiis & concupiscentia, 1. r. 28. vnde gratia auctiumpie cap. amone, & c. eniunio, 27. quest. 2. tametsi fidelis illo a duobus capitulis. Decretorum tributum Augustini, in lib. de bono coniugio.

¹⁰ Secundo ex hoc dubia videuntur conclusio Palud. m. 4. si-
stam, quoque 2. conclus. dum dicit matrimonium non via-
trum ex adiectione conditione honeste, immo illam condicio-
nem admitti, iacet contra bonum prolis, vel contra bonum
vinculi fit, vt si quis coitarebat matrimonium cum feminis
hac expressa pactione, si fecerat vinst in perpetua caritate,
et continentia, vel si religionem consummato matrimonio
profiteatur; eto etiam profidente: ex notris idem no-
tatis in l. virtute donatoris, si de dom. cas. more Barb. in s. 5. colun-
ta de precar. non enim viri matrimonio perpetua conti-
nentia quoniam etiam fuit inter Mariam & Ioseph, & tamen
inter eos fuit perpetuum & perfectum coniugium, vt probat
in l. de c. matr. 27. 2. Hac tamen Palud. opinio falli va-
detur, per textus inde s. m. est enim hac conditio, quamvis hon-
estia, contra coniugii substantiam, que consistit in con-
senfui factem tactio ad carnalem copulam, nempe in expli-
cito consensu ad cohabitationem coniugalem: repugnat ergo illius conditionis adiectione ipsi continencia, quia in pa-
ciuum deducitur isthaz continencia, Thom. m. 4. distillat. 28.
quasi p. m. in Adrian. quod 9. ad matrem. Sylvestris in reb. matrim. 4.
q. 6. & Abb. in ep. communione de pson.

Nec obstat obiectionis ex matrimonio sacrissime virginis, nec aliorum coniugum de cetera continentia: quia matrimonio contracto, castitas vocari potest per coniuges, cap. quod Des. Patr. i. 3. quod i. diuina Augusti in epistola ad Romanos, nota gloss. Abb. & ali in cap. sua nos de sororibus. idem Abb. in cap. de coniugio, coniugem idem in cap. venientia, de regularitate non tamen potest hoc deduci in pacatum tempore contractus. Nec enim beatissima virgo castitatem deditus in coniunctionem tempore coniugii, quamvis esset diuinus certe, Ioseph in ceteris esse castitatis & continentias proprie: itaque matrimonium contractum simpliciter, & licet certum sit, antea voulisse virginitatem, coniunctam tamen, in coniugalem cohabitacionem, & implicite in omnia, quae ad matrimonium spectant: ex hoc autem non sequitur, beatissimam virginem coniunctive expellere in carnalem copulam, id enim repugnaret virginitatem implicite vero coniunctum, nos in actu copula, sed in potentiam: qui quidem coniunctus non est contrarius virginitatem, secundum Thom. in 3. diffidat. 30. quod. 2. artic. 1. probat text. ex ap. Beat. 2. 7. quod. 2. Sed & contra Paul. illud facit, quod contra contractum matrimonio multa contingere possunt, quod non viriant, & tamen eadem ab initio contractum facerent: votum enim solletere viri usque post copulam, matrimonio accedit, quod ab initio contractus contingens cundem contractum vitiar. cap. 1. cap. 2. qui cleric. vel. vobis. Sed licet contracto coniugio possint maritus & vox expellere continentiam vocare, nec ex hoc matrimonium irritum erit, à principio tamen ipsius contractus votum illud explicari ne posset: cum sit contractum ipsi ad initio contractus, ex quibus probanda est opinio gloss. in cap. de infidelib. de coniugio, dicentes, etiam inter paganos pacatum de mirendo libello repudi. coniugalem contractum irritum facere, quamvis inter infideles libellū repudi permitissum esse concedamus: quod alibi dicimus atque eo maxime d. gloss. recipienda est, quod nec inter paganos.

ganos libellus repudij sit permissus. vnde opin. illius glor-
tenuit Thom. in 4. dict. 39. ques. 1. art. 3. ad quinque. licet Card.
Abb. & Praepos. cam reprobent.

3 Tertio ex his patet verū esse, quod notat Adri. in d. 9. 1. articulo, dicens, conditionem hanc ^t consigno adiecam: si coming debum negare reale, quoties mali sit exigere non fuerit, effic contra subfiantum matrimonij, & idco ipm contra tributarii, quia non sequitur; nisi non licet exigere, ergo licet tibi negare, vnde non potest dici, eis hanc conditionem ex his, qui à iure infiniti: cum confitit quandoque, idque pluribus casibus non licere marito debitum exigere, & tamen non licere vxori illud negare, si maritus evigat. Nam si maritus vellet vxorem cognoscere affectione formularia, & ita exigat debitum, peccat quidem mortaliter, ramen vxor tenetur reddere illud debitum. Item, si maritus fecerit votum simplex continenciae, & exigat, peccat mortaliter, non tamen ex hoc poterit vxori ex negare debitum, atque etiam si maritus credit, matrimonio illud non fuisse, nec esse legitimum ex aliquo impedimento canonico, quod mulier fecit: certo non subfice, si ipse exigat, mortaliter peccat, ipsa vero vxor libera non est ab obligatione redendi, quia omnia iustias Adriani explicat in d. quaq. 14. Nec vxor mortaliter peccat ex cooperatione ad peccatum, cum non cooperetur sponte, ne coacte, nec politice habu pccato virtum auferre, quod notat Paulus in d. 4. 12-13. 1. articulo.

Quarto his adiudicata eis non contempnenda huius conclusionis interpretatione, nempe vt intelligatur: matrimonio nunc esse nullum ex adiectione conditionis contra cuius substantiam, quando contrahentes intendunt matrimonium contrahere, & eo contracto hanc conditionem feruare, & eius obligationem inducere, cuius rei sit exemplum: *Contractum matrimonium animo liberum contrahendi, & tamen uita se adulterari, vel renous assumer & fieri statim causa: hi eternum, qui hoc modo contrahent, matrimonium contrahere intendunt, & eo contracto obligationem adiudice, que omnia aduersitatem substantiam coniugii. Secus si contrahentes, qui has conditiones adiungunt, nolint contrahere, donec conditiones eueniantur: tunc enim conditiones minime concurredunt cum coniugio. sed si suspenditur ipse matrimonialis consensus: illae conditiones tanquam turpes rejiciuntur.* ex 2. part. d. fin. quo fit, vt hoc casu matrimonium valeat, sicut eleganter notat Adr. in 4. q. 9. de matrim. quia in re lectio admoneo, dubium eis hanc opinionem, propter verba mea d. fin. part. t. exprela.

¹⁵ *Sexta* huius conclusionis interpretatio constat ex *Padu-*
16 *in 4. lib. 19. q. 1. art. 5. c. 1.* dicitur *text. s. fin. part. 1.*
17 *procedere i*n propriis conditionibus futuri eius, non
tamen habere locum in conditionibus patrum vel pre-
teriti temporis; si enim quis contrahat matrimonium cum
aliqua forma, si adulterium committat latime matrimonio
nullum validum est. si adulterio nullam finem habeat, inno-

vel nullum est ipsum coniugium ex ipsa passione, si adulterium feminam illa non commisit, sicut et conditio de præfensi, vel de præterito, non suspendit auctæ, nec propriæ conditioni. *In infinito* alia fide condit. *in finit.* *l. cum ad prefa.* *f. finit.* per glost. *l. finit.* *g. f. de legat.* *1. Socin. l. Ad. Dec. m. l. cum ad prefam. idem. Dec. m. *alius legitimi. fde regul. iust. noc. per Bar. & alios m. fde cond. & de non fil. co. i. competentiæ propriæ conditioni ac fidelitate.**

Septimus ex premisum patet, text, in d.c. fin part. 1. esse intellegendum, siue fit conditio contra substantiam coniugij ipsius penuis factus, ut ipsum actum refoluens. Si quis enim ita contrahat cum femina, ut si fornicietur, licet ei aliam vxorem accipere, nihil agit, cum hoc adiectio ipsum actum corrumpat. Ita Card. & Propos. m.d. fin. idem Card. & Prop. m.c. 2. cond. appo. & probatur m.d. fin. dum dicitur donec aliam inuenientur. Ex his poterit hac eadem res ad exemplum deduci, subiecta conditione per dictiōnēm s.

Ost&ao, sic est intelligenda cap*xxviii*, decifio, ut parte prima procedat, quando vixerit? contrahentium consentit adiectionis conditionis: fecus enim, si alter contradicat illi conditione, istuc equidem non affirmatur *aduersus*. Sed licet matrimonium non sit, erunt tamen sponsalia de futuro, que in matrimonio ex carnali copula transibunt. Ita Hosilius, Innoc. & Doct*ur* fatus est Prap*o*l*o*, in d*icitu*s, fol*io* 1. & 2. quam opinionem sequitur Ant*Rub*, in l*et*ter*a* s*ol*it*aria* §. morte, sc*ilicet* de morte, f*ide* m*od* op*er* m*anu*, p*ro* 5*9*o, & Cate*ch*is*is* in d*icitu*s, fol*io* 1. & 2. don*at*ur*o*, 3*o* & p*ro* enim a conditione recessum, ex eo, quod alter non consentit adiectionis conditionis, idem Syl*n*eb*ius* in verb*m*atrimonio, q*u* 4*o*, i*n* matrimoniis ipsum non vi*tab*it, eo quod quis contrahat sub coditione contra substantiam actus adiecta, alter vero vel i*ba* proferat ab i*l*ob*ato*, & pura, secund*u*m*is* ipsu*m*is*is* s*ilicet* quod non potest aliquia ratione recedere*nt*. Nec plaser Do*c*tor**, inter retatio*ne* h*oc* que asserit, alter o*ste*radicente*nt*, ipsu*m*is*is* contract*u*m*is* h*oc* sp*ec*ialio*n* de futuro fortui*nt*, id enim falsum videtur: n*on* esti alter contradixit*re*, prius, quod conditionem adiecit, hac*en*us non consentit matrimonio*n*, ne*sp*on*alibus* sum*ptu*s pur*e* nondum conser*ter*, sed sub conditione*que* ab alio non re*cipi*tur*ur*, ab eo nihil actum est ex quo consensu*click* polit*u*s*is* i*pon*ta*re*, vel matrimonio*u*lic*em* consensu*click* polit*u*s*is* ex prauis*u*, virtus habet manifestu*re* ipsu*m*is*is* s*ecundu*m*is* conditionem contra substantiam actus*sum*ptu*s*o*rum*, vt ab hac communi opinione defudcent Adrian*in* q*u*o*p* 4*o* de matrimonio*l* in*o*l*o* 1*o* & 2*o*, d*icitu*s, cap*xxviii*, t*er* 1*o* & 2*o*, & Act*rat*u*s* i*n* 1*o*, sed*u* m*ob*is*is* si*ve* ver*is* ob*lig*at*ur*, vnu*s* et*er*ni*u* contrahab*u*s sub conditione*alter* p*ro*ter*u*. Diversit*u*m*is* ergo*in* substantia*irritam* fact*u*p*ro* fam*u* obligacione*em*, i*n* 1*o*, s*ecundu*m*is* implac*u*s*is* de*ver*b*is*, & licet*la* i*n* d*ictu*s*is* reg*u*l*is* m*at*rim*o*ni*u* 3*o*, dic*at*, hanc opinionem & o*de*clarationem*in* communione*effe*z*ed*str*ai*re*nt*, ub*i non com*mu*ni*ca* i*n* c*on*tra*dictio*n*em*.*

adulterio. In ceteris rationibus enim, adulterium, nisi non omnino placere, unde magis probat Adria: sententiam. Verum pro communis opinioni inducitur textus in *Allegando* 32. q. 2. vbi probatur, quod si utriusque coniux ab initio non confitit conditionem sterilitatis, sed alter tantum, ille erit adulterio vxoris, illa autem, si femea confitit, mariti mentiri igitur matrimonium contrahitur, quando alter tantum hanc conditionem adiecit alter vero ei conradietur, quod communis afferio probat. Sed illius canon respondet Adria: locutum est et quando alter tantum animo & facto sit matrimonium detur pat, non tamem conditione expressim in contractum deducia. cui interpretationi verba August. referantur, lib. i. de nupt. & chaperonibus, cap. 15. Quo transcripsit tuis canonis illis: quamobrem ego non ita liberet ab hoc octauo intellectu discedo, & plane fateor, alterius tantum conlensus esse purum, aliovis conditionale: ille tamen conditionalis confitens, non viat actum, quia ad eum vitiumdum requiratur alterius etiam confitens in illam conditionem, que contra substantiam actus adiecit fuit, fixisti exigeretur ad agendum actum validum, i.e. de regali. curi. manet igitur ille confitens in matrimonium conditionalis, critique considerandus ex conditione: non tandem agens et virians.

men actus est vivitus.
Igitur si cōditio est contra substantiā actus, & turpis, impossibilis, rejecitur ab actu, sicut in fine de condicione, quo casū intelligo illud, quod ex Syllvestro nonauerit. Si vero sit honesta, erit recessum à conditione, si carnalis copula sequatur, e. super eo. s. pertinet de cond. opus, atque hunc opinor esse huius communis opiniois conformum intellectum tam etiā ingenue cō-

* Non hinc inferatur, nihil referre, an copula subsequatur, quando matrimonium fuit contractum, adiecta ex virtutine confitenti conditione contra substantiam actus, ille contractus nullus est, nec valer in vii sponsaliorum: igitur coitus efficere nequit matrimonij presumptionem, secundum communem, in d. cap. viii, quam probat Adrian. in 4. de matrimonio, q. licet à conditione centaurum recessum, quando actus valuit, vt conditionis, si sequatur copula, text. in cap. de illo, cap. per tua, cap. super eo de cond. appos. que quidem copula duo operatur simul, ac consequenter.

8. Primum, vt hinc conditionalis contractus sit purus ad sponsalia, ac detinu ex hoc sequitur secundu scilicet, sponsalia hoc pacto facta, matrimonium effect, gl. Abb. Propos. & alii, in d. e illa. Adr. eleganter in d. de matrimonio, q. 8. & Ant. Rub. conf. 2. ex quo intertutur intellectus ad text. in e. de cond. appos. vbi contra dicto matrimonio sub conditione etia honesta, & possibile, si velit quis dimittere eam, cum qua contraxit, non poterit, est enim intelligendus ille text. quando coitus intercessit conditionis defectum, ex quo à conditione recessum & per ipsam copulam, & matrimonium valeat explosa conditione, probatur ex text. ibi, eam relinquere visuerit. Primitum enim illa verba cohabitatione, & carnalem copulam, arguit, ad disponentem de depon. impub. Carnalis autem coitus hunc effectu operatur, quando ante defecum conditionem non contingit: quia si post defectum conditions sequatur copula, nihil conductit ad coniugii praeumptionem, cum iam presumptum matrimonium omnino defecerit. Obstat tamen text. in cap. per tua, de cond. appos. vbi matrimonio inducitur propter copulam remota conditione, & tamen ibi post defectum conditionis probatur copulam intercessisse. Sed respondeo illo cau ex confessione vici effectu probatum ita nomine agentis pro matrimonio, adserit enim vir propria confessione: indit in die illa fremnam cognouisse catnalterit agitur in causa in illis sponsalibus contigit copulam, qui presumitur ante conditionis defectum. Sed ad evertendam hanc probationem, quae fuit multieri, & matrimonio, est necessaria probatio ex aduerso concludens, scilicet ipsum virum post conditionis defectum sponsam cognouisse, & non antea: hoc autem ibi probatum non fuit, nam eti probatum fuerit post defectum conditionis, virum sponsam cognouisse: potuit tamen contingere, cat a sponsu cognitum fuisse ante defectum conditionis: ex eo enim, quod post cognovit, non sequitur necessario eam antea non cognovisse. Sic ergo cui probatio fuisse elicit concludens, ex aduerso vero minime concurret, matrimonium ibi indicatur propter copulam, omisso defectu conditionis, ita Hoft. Abb. Propos. & alii, in d. cap. per tua, hoc dubium explicant, quamvis gl. ibi non recte id in tellexerit. Ex quo inferatur, factore in matrimonio dubiam 9. confessione esse intelligentiam contra ipsam conditionem, quod in d. per tua, Cardin. & Propos. notant, licet illas dubia confessio in favorem confitentis non communis sit accepta, Ant. & P. cap. in e. littera. in 1. de ipm. Decas cap. infra scripta, num. 2. de prob. idem Dec. in ibi contra dicto, q. de reg. iur. explicat optimè in criminib. Pel. in cap. cum dilectis, de accus. coitus, q. 17. & Anch. conf. 17.

Quia tamen ad matrimonio contractum expissimè conducit plurimum probatio copula, & si cendiun in hac re, viro affectuisse cognovisse aliquam feminam, credendum esse, vbi de matrimonio cum ea contracto agitur, cap. continetur, de depon. impub. si quis accepterit, 33. q. 4. in d. & mulieris iuranti, si viro cogniti, favore matrimonij creditur, Hoft. Ant. Abb. Propos. & alii, in d. pueri, de depon. impub. & Henr. in d. coniugante, quamvis Propos. in d. cap. per tua, in hoc ultimo contrarium tenet. Prima tamen opinio, quae vitro, causa communis est, procedit presumpta cohabitatione maris & feminæ, ex qua conjectura non leuis capitur, verè precepsisse copulam, utenque tam sit, probari potest contrarium per obstericum aliquid probatum, ex qua constare posuit coitus nondum praecessit, gl. in d. contractum, quam Doct. ita approbat, alia in propria justificatio, vbi Pel. & Dec. 2. colm. quibus similis est, in cap. 2. perf. affectata de temp. ordin. in 6. & est communis opinio secundum Alex. in lop. lxx. 6. q. qui datus de domi infest. colm. penit. & lop. in 1. si quando. C. vnde r. in col. 4. notat Hippol. in rub. C. de prob. num. 137. Scribit tamen Augustin. lib. 1. de civit. Dei. c. 18. obstericum quandam explorant virginis integratæ, manibus cam corriguisse, probatur etiam coitus aliis modis, quos Abb.

& Doct. not. inc. præteres. de testib. & in e. littera. de prefam. & Socr. conf. 32. vol. 2. col. 2.

* Decimo haec ipsa conclusio, quam ex prima parte, fin. notauimus, ad alia exempla præter ibi in Rom. Pontifice exprefse, adducenda est. Nam t. & hoc condito Contracto tecum, si venis ad exequias meas, vesi capitulum non ascenderis, est contra substantiam actus, etim euentus harum conditionum non permettis obligacionem hæci, vt aduerit Adrian. in d. de matrimonio, quod. 5. nec copula subsequuta matrimonij presumptionem operatur, secundum eam.

* Undecimo ex eodem, cap. 3. part. 1. sic intellecto, soler notari cautela quadam, quais, qui t. animo non omnino liberò contrahere cogitare matrimonium, id contrahat verbis, non tamen vere, sed ficte, si adiectit conditionem contra substantiam matrimonij, & alterius consensum factum tacitum ad id exigat: ille enim contractus ex his nullos est. & ita communiter notant Doct. in d. cap. fin. quos referit Gerard. singol. & Hippol. sing. 286. caueat tamen lector, ne his Doct. cautela his nimis adducta sit: harum vius non est ita passim probandas, fed tunc cu in iuria quis oprimitur.

* Duodecimo, quo ista assertio, quam haec traçamus, recens percipiat, opera precium erit perpendere, quam t. ratione in ceteris contractibus conditione adiecta, contra substantiam actus tollatur, aqua ea reiecta, actus confatur validus, cum precario, ff. de peccat. & not. m. e. fin. de pecc. at. in matrimonio ipsum actum corruptum? sunt enim, qui Liliam cum precario, intelligant, quando modus adiectus contra actus substantiam: nostram verò decilio, non, quodquo conditio: itaque secundum eos modus recipiendus est, non tamen conditio, fed ipsa actum vitia: ita in mol. in 1. vbi ita donatur, ff. de donat. conf. mort. laf. in auctor. ingredi. Cf. de sarcophagi. actus, num. 36. quorum responsio, quatenus tangit cap. fin. de condit. appos. & id intelligit non procedere in modo, superiori à nobis explosa fuitdum vero l. cap. precario. dicunt non habere locum in conditione, fed in modo, nequam placet: in modo nec in modo l. illa procedit: modus enim contra substantiam actus, ipsum actum vitiat, l. per se, sum. ff. de vita habita, quam obrem, ni fallor, ita dicendum est, conditionem contra substantiam actus tunc ipsum actum irrum facere, quando refutis initio actus: quia repugnat conditio illi qualitat, sine qua actus inicium capere non potest: vt est confessus ad matrimonium requisitus, sine quo auctus inicium capere non potest, videtur conditio repugnans huic qualitat, vitiat actum l. obligatum sustentat. ff. de d. & oblig. l. d. vnu. & ceterum, ff. de mult. testam. ex quo dividat Corin. conf. 73. in 2. volum. colm. 4. quod si quis dicat. Instito habendum Titian. animo non instituendo est nulla institutio: quia id, quod adiutor institutioni, contrarium est ipsius institutionis initio. Sic ergo ad coniugalis contractus initium confessus existit liber ab illis conditionibus: igitur si conditio aliqua interueniat, actus non tehet. Sed in l. cap. precario, & in 1. vbi ita donatur, atque in cap. fin. de peccat. non adiectur conditio, nec pauci, quod initio contractus repugnat, confessum enim ad gerendum actum illum, non tollitur ex illius conditionis adiectio: sed id, quod adiutor, est contra quandam illius actus qualitatem, quae ita inheret actui, vt contraria qualitas eidem actui, & eius nomini, propriis que eius effectibus adiutor, tunc etenim, reiecta illa conditione, actus valet, qui nullo impedimento substantient, initium assumptis. Vnde minimè conuenit, vt sic gelus ex adiectione illius competenti solvatur. Nam & testamentum si fiat cum promulgatione, & clausula derogatoria sequentis voluntatis, adhibita iuri folenitate, illa promulgatione sublata, quæ testator pollicetur, vt illud testamentum non renocaturum, valet testamentum: quia illa adiectio non est contraria initio actus, qui ex voluntate adhibita iuri folenitate perficitur, licet repugnat actui & eius nomini, propriisque eiusdem actus qualitatibus, & quibus hoc proprium est, vt mutari rescedit, liberale valeat: a testatore, si qui in principio testamenti ff. de leg. 3. que quidem faciliter intellegitur ex traditis à Carolo Molin. de contract. q. 9. numer. 25.

* Ex his dubio illud celebre explicandum est, num t. religio, nisi profectio irrata sit eo, quod fiat sub conditione si possit habere proprii is, qui profitetur, vel si permittatur ei causas vius, aliud, quod votu continet, pauperatis, aut obediencie, contrarii sitan vero si hæc conditio rescienda, ita vt actus, valeat & Bernardus, fin. de cond. appos. per text. q. quæma

quem ad matrimonium spirituale, & sic professionem induit, aliter actum ex hoc irritum est. idem repetit in e. de stat. monach. & Acur. l.m. per seruam. §. 1. ff. de vfa & hab. Calder Cardin. & Abb. m.d. fr. Aret. l.m. §. 6. sed si multi. ff. de verbis. ablig. 2. & 3. col. Dec. in auct. infraf. num. 22. C. de sacroj. eccl. Adiut. 4. 4. 6. de marria. per text. a sensu contrario induetur, in cap. dudum. de conser. coning. quam opinionei sifferit eccl. communiter receptam. Barb. conf. 2. m. 1. vol. col. viii. pen. Alciat. m. 6. §. sed si milibus. 19. & And. ab Exca. in rub. ff. de pat. n. 5. o. etiam si per modi adiectionem is, qui proficit, proprium libi retinens, vt notat Anton. Rub. m. non solum. §. 6. morte. & de suo oper. nanc. col. 9. nisi si modus ex interculo adiudicatur quod notat Iaf. in d. auct. infraf. col. 6. & idem Andr. ab Exca. idem & nos notauimus paulo ante in hoc codem §. 5. intel. Rursum hac conditione adiecta, validam esth. proficitionem, tenet gloss. in d. auct. infraf. 4. in cap. fol. 32. quelli. 2. Hothens. Ioan. Andr. & Anton. in duc. fin. quam epistolaem communem esse, testantur Imol. & Felin. m.c. cap. M. de confit. num. 75. Iaf. cam. fequent. & Dec. num. 21. m. d. auct. infraf. verba. veru in dubio conditio ista, ut quis pollostatu bona fibi retinere, non nocer proficisioni: qui intelligitur ex licentia seu permissione p. r. lati. & ea durante, non alias glossi & Abb. m. fin. ver. 1. in domo. spicile. vel voc. nota. Andr. ab Exca. in d. rubor. de pat. n. 509. Quibus omnibus adductis notandum est, ad subtilitatem 26. religionis perfecta pertinere tria vota, continentia, paupertatis, & obedientia, vt docet eleganter Thom. 2. 3. q. 2. 86. art. 3. & 5. non tamen ita praeiuste hinc tria vota de subtilitate, quin quandoq. limitata religioni etiam adhearent, esse etenim haec tria vota de subtilitate perfecta religione constat: posse autem contingere limitata, patet, vt votum paupertatis in eligatur in particulari, non in communione. 27. Item, votum t. continentia quandoq; intelligatur in castitate coniugali, vt in militibus S. Iacobi, qui proficitur castitate coniugale; & nihilominus religiosi sunt, & tria vota subtilitatis proficitur: nam & obedientiam, & paupertatem promittunt, quanvis non existam, neque praeficiant, quod eleganter ostendit Fortunius Garfias in coilio prefrito pro militia S. Iacobi, 2. part. vers. præterea, vnde in aliquo religiosus erit contra voti continentis ipsum coniugium, non tamen erit contra subtilitatem religionis. Qua tamen in re contrarium probat ex D. Thoma, & aliis, Dominic. Sol. lib. 8. de iust. & iust. quelli. 5. art. 2. existimans coniugium & rem vxoriem omnino pugnare cu religione: & deducit ex hoc, milites hos S. Iacob. omnes hanc similitudinem religiosos: & idem de milibus. Non erit contra subtilitatem religionis, sive paupertatis limitata: licet possit eccl. contra subtilitatem voti attenta qualitate religionis, quia proficitur.

Ex quibus ego infero ad dubij solutionem, in regnum 28. religionis validum esse neque irriuferi, immo ex religione proficitur teneri ad ea, que ei vti monachus incumbunt, & sic ad praeficam paupertatem: compellitur enim exagere ac seruare, que ceteri monachi seruare teuentur non tamen ex vi voti tenebunt ad praeficam caupertare. Sic etiam patet, professionem factam hac conditione, vt proficitur licet ibi bona liberre acquirere, & propria libi retinere, etiam prælatu inuito, irritum est: hoc enim est contra religionis subtilitatem: cum paupertate minime proficitur. & hoc calu procedit gl. m. d. c. 5. Sed si proficitur sub hac conditione, ut libi licet retinere quan- dan domum, vii propriam, cum bonis iā acquisitis, valere professionem religionis, reiecta conditione, fin. qui cl. vel. rem. atque ita intelligitur et gl. m. d. auct. infraf. licet votum paupertatis non tenet, si dicta conditio eius subtilitate re-pugnat, attenta peculiari illius religionis qualitate.

Hinc deducitur intellectus ad text. in d. docim. 2. 8. affinit. 29dū probat, sacros ordines collatos aliqui protestanti, adi- cientes conditione matrimonij valere, reiecta conditione, & tamen si matrimonium ab eo fuerit contractum, in ministerio debere manere, sic ordinatum & sic in sacris ordinibus, non in matrimonio, vt Abbas, in e. cam. M. de confit. col. 7. Sed si est ab illis conditione fuerit sacro ordine insignitus, ac demum matrimonij contrarerit, depoñitur ab ordine. ita text. in d. idem enim conditio non est cōtra subtilitatem ordinis facit: quia iure dico ordine prædictis non tenetur abfuerit a coninguis quibus bene ex constitutiōne Eccl. & iure canonico, quod in inferius ostendit, vbi tractabo de impedimento faci ordinis indecōdo cōditio reiectur, quia est contra naturam actus sic iure Pontificis requisitum.

Hinc etiam Ecclesiæ t. consecratio, dotisque constitutio³⁰ valet, sublata conditione, que Episcopum ab eius cura excluderet. c. 2. 1. o. q. 1. vbi gloss. hoc notat, Abb. m. tr. expedit de rest. am. col. pen. Bart. m. L. quod. ff. de admitt. rat. Fel. in cap. com. venerabilis. de except. num. 33. post Innocent. in c. in Luteranis. de prob. & Abb. in cap. nobis de ure patrum. immo ita conditio reliquienda est, etiam si in paenam dictam dorem Ecclesiæ tellator voluerit in alios pios v. suis converterendam esse, casu quo Episcopus velit curam illius Ecclesiæ Episcopo competenter sum subire. Ita Rota antiqua 868. Felin. in d. m. 32. & Rochus Curt. in tract. de ure patrum. in verb. pro eo quod. quelli. 12. predicta enim conditio non repugnat substantia actus, quamvis refragetur his, qui circa illius conditiones statuta sunt, quod ita intelligent Abbas ex ceteri, in d. e. fin. de condit. app.

§. SECUNDVS.

De conditionibus Matrimonialibus.

SUMMARIUM.

- Conditio impossibilis aut turpi fauore matrimonij à contrahendo coniugad excludatur.
- Conditio impossibilis de preterito, nullius à matrimonio. Tunc vero in p. r. ex vestimentis concepta toleratur.
- Conditio impossibilis ex aliquo accidenti, possibili tam ex sua natura, non excludatur à matrimonio contractu.
- Matrimonium differit ab aliis voluntatibus, quod rite fieri conditionum impossibilium.
- Conditio in p. r. vestimentis, vel in p. r. concepta, que nec contingit, nec potest contigui, tollitur ab ultimo voluntatibus. illa utrumque potest contingi, & non nec contingit, salve est, & aliis vestis: & hodierni quod si in futura concepta sit.
- Candidus impossibilis aut turpis, nullum p. r. ferunt matrimonio contractu, consciente confessu.
- Defectio confessu velut p. r. colligi, dicitur haec conditio.
- Impossibilis esti voluntati refutantur, si testator credebat conditionem esse possibilium.
- Conditio turpi quam tamens adiungit, non est credere voluntationis matrimonio vestis.
- Conditio impossibilis etiam de iure, manente contractu matrimonij, præ- fice ex eo tollitur.
- In iure equitate in Hispania prohibitum.
- Intellexit ad clementem. omnia de coniugio.
- Car. matrimonij sub impossibili conditione contractuum nullus, cum vi- deatur confessio careri & per personam legitime lateg. ratio dedicandi ad text. in c. fine de condit. appo. in v. port.
- Conditio omnis ex iusta, an ipsius matrimonij contractu vestit.
- Actus non contraria contractu, subveniente conditionem incertam certam in tamquam scilicet eventu, donec conditionem certam faciat statim oportet oritur.
- Conditio, ut in virginem manere, tollatur à matrimonio contractu.
- Conditione matrimonij adiecta, si permutatio fœminas & carnis alter ab eo- den vero cognoscit seata copula matrimonij perficitur.

TVPIS VERO conditio à coniugi contractu exclusi- t. ut ipsumque matrimonium manet firmum, ut si quis dicat: Contracto tecum matrimonium, si patrem occidet. text. in cap. part. vlt. de condit. appo. cap. 1. ed. tit. iuxta communem eius intellectum, quod quidem dubium videatur, cum consentius ad matrimonium requiratur: hic autem consentius non est purus, nec absolutus, sed relatus in euentum conditionis ergo prædictam conditio, quantumcumque turpis, ceniatur, qui licet contraxit, non celiatur consensu. Verum his reponderi potest, Ecclesiæ iustissime à contractu coniugali turpis conditionem rejiceret, ac redire ipsum contractum purum, ut confitabile ergo, qui contrahit matrimonium, sciens illam turpis conditionem ab Ecclesiæ tolli, & manere contractum purum videtur contrahere purum matrimonium, & consensum purum ad matrimonium prædictum, quod notant Innocent. Ioan. Andri. Præpos. & alij in cap. 1. de condit. appo. dum illu text. exponunt, m. vlt. teneatur, perinde ac si conditio non effet adiecta: que quidem turpis conditionis reiectur à canone fauore matrimonii: sicut a lege fauore ultime voluntatis etiam excluditur, & reprobenda. C. de infinitib. & substitutib. vbi laf. & Dec. l. conditions. ff. de condit. misit, que quidem ratio etiam locum habent in conditione impossibili, siquidem etiam illa fauore matrimonij reicitur, & manet actus purus text. in d. cap. fin. sicut & fauore ultime voluntatis eadem, ab actu tollitur, l. 1. & ibi Bartol. ff. de condit. misit. Lobinus. ff. de condit. & demonstrat. §. impossibilis. iugit, de b. deact. misit. I. Imol. in d. 1. non semel hanc rationem ad matrimonij cōtractum deducit. Ius enim ipsa haec verbū interpretatur, iuxta sensum simplicem, ac si conditio adiecta non esset, & hoc quidem in fauore matrimonij induxit, cum dubium effet,

est, serio an iocoche his conditiones à contrahentibus expressis fuerint: quod ex ea Palud sententia indistincta procedit in conditione in præteritum vel in praesens concepta, respectu huius intellectus, tamen erit falsa eiudicem Palud. a. scilicet dicitur tamen in re condito turpis, à conditione impossibili: turpis enim est conditio, si de præterito vel præsenti sit, non tollitur ab actu sed vel latim tenet matrimonium, vel non tenet ex conditionis euentu, vel defensionam & in hoc casu necno ad delinquendum inuitatur, nec i pte actus suis sensus est. Vnde si quis ita contrahat matrimonium, si Titum occidit, matrimonium tenet. si alter Titum occiderat: si vero non occidet, matrimonium ibi nullum contrahit. Sed conditio impossibilis, etiam si ut de præterito, vel de præsenti, tempore residenz est, & contractus ipse manet purus. vt si quis dicat feminam contra tecum, si heri non fuit ortus sol, quod notat Palud. 4. distin. 29. quæst. 2. art. 5. ex quo colligo primum intellectum ad tex. in d. cap. 3. part. v.

3 Secundo, hoc ultima pars est intelligenda de conditionibus à natura impossibilibus. Secus erit notandum in conditionibus possibilibus à natura, ex accidenti tamen, vel ex lapsum aliquo in præterito, quod redire non potest, impossibilis. Sic enim contratum Matrimoniu vel alet, vel irritum est, ex cuncta conditionis. Adrian. in 4. de mariti. q. 6. Palud in d. art. 5. conclus. 4. & Steph. Caic. in sacram. q. 49. de mariti. concul. 4. quemadmodum si quis contrahat cum feminam, sub hac conditione ex virginitate tuus noster: quoniam enim primis corruptionis est in impossibili virginitatis conditio, sic etiam morte patris precedente, est impossibilis vita conditio: tamen quia contingit ex accidenti vel ex transcurso præteriti, quod redire non potest, & de se propria fui ipsius natura virginitas in feminam, & vita patre eius erant possibilia, non reciuntur haec conditiones, sed vel statim alet, vel statim matrimonium est nulliusque etiam notat Aret. cap. 8. ador. gen. & Sylvest. in verb. matrimonium. 4. quæst. 8. in quo quibundam videri potest matrimonium ab ultima voluntate differre: quia ultimi voluntatius conditiones ex accidenti impossibilis reciuntur, & valer auctus. Ab omnibus. s. in testamento. ff. de legat. 1. s. i. Mania. ff. de hered. infir. sed tamen illa leges loquuntur in conditionibus etiam à natura impossibilibus: non ex accidenti, nec ex facto præterito: quia quoniam possibile est aliquis habuisse filiam tamen impossibile est, & fuit, eam vivere, si eam non habuit, tamen fit, ut leges illæ etiam ad matrimonium deduci possint. Hinc fieri constat, vt si quis matrimonium contraheret cum feminam, sub conditione s. i. eius filia vivit, numquam tamen habuit filiam, impossibilis sit dicta conditione in specie, licet possibile est, et illam filiam habere, & eam vivere. Sed quia eam non habuit, impossibile videtur eam vivere. Verum hanc in re exactior diligencia est notandum, conditionem in præterito, vel in praesens conceptam, qua nec contigit, nec potuit contingere, tollendam eam ab ultima voluntati, illa vero, que potuit contingere, & tam non contigit, falsum conferi, & adhuc vitare. text. in l. can. in fecondo. §. 1. ff. de mif. 29. facit. demonstratio. §. 1. ff. de condit. & demonstrat, quod si in futurum concipiatur conditio, qua potuit contingere, & tam modo contingere non poterit, ut si Titum ruerit, qui iam tempore adiecta conditionis mortem obierat, talis conditio reciuerit, et impossibilis, i. multa. §. 1. ff. de condit. & demonstrat. secundum communem interpretationem Bartoli. in l. 1. volum. 2. ff. de condit. infir. & in hered. infir. Alber. Angel. Bald. & Mol. i. s. i. Mania ad. 2. ex quibus Palud opinio nro erit intelligenda, quando illa conditio in praesens vel præterito concepta, licet non contigit, potuit tamen contingi: focus vero erit dicendum, quando vel haec ipsa conditio, qua potuit accidere, licet minime cuenterit, fuerit in futurum concepta, vel conditio in præteritum vel praesens concepta, nec potuit contingere, nec contigit his enim causibus actus valer, etiam conjugalis, recieta conditione, nisi possibilis videtur ipsi contrahenti adiutoria conditio, quod alibi tractabo: atque haec procedunt, perpenfa Bartoli. & aliorum opinionem, qua omisita Petrus Stella Aurelianensis in l. apud Rome. §. Angerius. ff. de verb. obligat. defendere conatur conditionem conceptam in præteritum, vel in praesens, siue potuit, siue nunquam potuisse vera, latim voluntatem irritum facere, si deficit: & intelligit d. s. i. Mania. in conditione concepta in futurum, ex litera Pandectarum, qui in futurum concepit illam conditionem, quam opinionem ideo

referre libuit, quod ex ea Palud sententia indistincta procedit in conditione in præteritum vel in praesens concepta, respectu huius intellectus, tamen erit falsa eiudicem Palud. opinio, quam præcedenti intellectu retulit, qua ratione à communis opinione non est discedendum, ex qua præcedens intellectus optime confirmatur, quoq; ad dicti opinionem Palud. ibi traditam in fine.

Tertio ex his inferunt in trimoniun & contratum sub conditione turpis, vel impossibili nullus est, si confensis conjugalis deficit in contrahente: vnde cum in foro inferianum & credendum sit, non iudicabatur matrimonium auctore. Adr. in 4. q. 7. de mariti. & Palud. in 4. sent. dist. 29. q. 2. art. 5. idem probat loar. de Medina de contrat. q. 23.

Quarto eadem conclusio ita intelligenda est, vt etiam in foro judiciali quandoque & contingit contratum sub conditione turpis, vel impossibili, nullum iudicetur, quod contingit, quando constat, confensum conjugalem defecisse, quia expreſſe aliqui sic contraherent, vt nullo pacto veulent contrahere, nisi cuienti conditione. Ita Adrian. in 4. de mariti. q. 6. Steph. Caic. in sacram. Nepl. q. 49. de mariti. concl. 8. Idem scribit Adria. quæst. 7. quando ex aliis coniunctus potest index profumare consentum defecisse: atque id potest possimile colligi, si contrahens credebat conditionem esse natura possibilis.

Si enim efficit controverſia disputatio, an possit sellatum pars est, colo in terram cadere, & contrahens hac conditione contraheret, si possibilis est sellatum aliquam liquefere, & in terram cadere, vel si sella aliqua hoc anno occidit in terram: certe, etiam in foro judiciali non efficit hic contractus indicando conjugis proper manefitum difſum, quod probatur. nam & in testamentis, ubi conditio impossibilis reiencia est, actusque vt purè conceptus valet, corrut actus si teſtator credebat, conditionem esse possibilis, text. in §. I. ferio manuſcript. ff. de condit. indeb. quam præter alias explicat optim. Arri. in L. am. postul. ff. de verb. obligat. s. i. dicit sing. Soc. s. i. multa. §. 1. ff. de condit. & demonst.

Quinto ex eodem intellectu subinfertur, matrimonium contractum sub turpi conditione, que tamen credebatur honesta, non tenera, nec poſſe dici purum contractum, vt idem Adrian. aſterit. q. 7. de mariti. vt si quis matrimonium contrahat sub hac conditione, si causus debitus mibi non negatur, in quocunque debito existat, in licita fit inter nos carnalis copula. Exigitur tamen enim quidam, licet potius vxorem debitu reddere, ipso: ex adiutorio alii contrarium opinantur, quod alibi tractabimus: credit tamen contrahens, licet omnino id, quod in conditionem deducit, nec exitimatur, turpe est conditionem: igitur non intendit purum in Matrimonio contentire.

Sexto eadem ultima & fin. conclusio procedit, etiam si conditio fit impossibilis de iure, licet natura possibilis. Si quis enim contrahat matrimonium sub conditione, si inter consanguineos intra quartum gradum postea conjugium contrahit, vel si filia eius causa propter a deinde excedit, in licita fit inter nos carnalis copula. Exigitur tamen enim quidam, licet potius uxorem debitu reddere, ipso: ex adiutorio alii contrarium opinantur, quod alibi tractabimus: credit tamen contrahens, licet omnino id, quod in conditionem deducit, nec exitimatur, turpe est conditionem: igitur non intendit purum in Matrimonio contentire.

Subinfertur ex hoc intellectu ad text. in elem. vnic. de con. sing. vb: ipso facto excommunicantur, qui in gradu prohibito in matrimonio contrahunt, vt locu habeat, etiā si contrahentes sub hac conditione cōtrahissent, siue cōfugantes in quarto gradu licet matrimoniu corrah. Nā cū ista conditio reiencia, remanet purus matrimonij contractus; igitur quod si illa locu habet, nisi confensus conjugalis omnino defecisset, quod in anime interiori iudicio notandum est, secundū Adrian. in 4. de mariti. q. 11. Miru: tamē est, cur matrimonium contractum sub impossibili conditione va-

Ieācūm conser absque consensu matrimonium contrahit non posse, i.e. vero, qui sub impossibili conditione contrahit, non conser conferente, immo nec coēficiet, telle iurisconsuetudinē. Nam solum f. de alio, & oblig conditio enim impossibilis potius tendit, iuxta communem viam loquēti in difſenſum, quām in consensu, cīuique adiecio potius videtur iocōle facta ad irriſionem, qua fieri ab obligatio[n]em, quo fit, vt Durand. in 3. ſicut. dīſt. 79. q. 4. hanc difficultatem ſoluendā relinqut periborū. Verum Paul. in 4. dīſt. 29. q. 1. art. 5. conſul. 5. dicebat deficiente contentiu non eſſe hoc matrimonium in foro inferiori: tamen contrahe[n]tem ſub hac conditione ad matrimonium nouiter contrahendum, propter praeceptum Ecclesiæ, quod in d. f. expōnitur. Sed hoc vitrum non placet. Adria. q. 7. de matrim. quia text. m. f. f. nullum nobis exhibet preceptum de conta[...] hendo matrimonio: fed eſſe iam contractum iudicat & dēcernit. Nec me later, a viris doctilis, in illud cap. final. conſu[n]tionem de conditione impossibilis ſic in telleſām fulſe, vt loquatur in conditione impossibilis, adiecio tamē contrahuit, ut adimplenda ſequitur natura poſſibilis, et penſat contra[...] pentium qualitate impossibilis, vt ſi quis contraheret cum femina matrimonio: ſi ei daret centum milia aurorum, & femina eſſet pauper, & manifeſt impotens ad illa dan- dum: vel ſub hac conditione, ſi daret ei regnum: haec ceterum conſitiones, que ut obſeruandū adiunguntur, repellit debent à Matrimonio: cū enim contrahens, qui hanc conditionem appofuit: ſicut eam alteri impossibilis in eſſe, pura contraxiſe videatur. Si vero conditio appetitur, non adimplenda, fed manifeſt eſſe, non ſequatur: quia eſſt impossibilis à natu- rā, irriſoriū eſt hic contractus iudicandus. Nec credendum eſt, ferio velle aliquem matrimonium contrahere, ſi dicat, contra te[...] tecum matrimonium, ſi dico tuum tergum. Ceterum haec conſideratio hac in re diligenter ſit, et quippe que interiorem ſenſum illius cap. in exācte perpendat: non tamē omnino eſt immunitus ab obſectionibus, quas diputationis cauſa proponat. conſensus equide[m] ita in primo caſu deſcere videtur, ſicut in ſecondo: ſi quis enim contrahat hac conditione, ſi alter, qui omnino pauper eſt, centum milia aurorum de dedit, ita videatur ab aliis diffinire, ſicut ſi contraheret, ſi digitio alter ſequitur. probat. Com. he- re. §. 1. ff. de teliam. iher. Præterea illa decretalis, qua hanc afſertione probat, condita fu[t] a Gregorio Nono, cuius canones laupti euident phrasim luriſconfutorum, apud quos conditio illa primi caſi difficultis appellatur, non im- poſſibilis. l. continuo. §. cum illud. f. de verb. oblig. & ibi Aret. Nam & Theophyl. in fin. i[n]ſtit. delegat. impossibilis conditioni hoc exemplum accommodat: ſi in celum ascenderis. Item ius Canonico[n] in hac decisione voluit fauere matrimonio, ſi- cur ius culme vltima voluntati, aqua excludere conditions impossibilis, licet in eis exigat liberrimū conſenſum: vul- denique has impossibilis conditions pro nō ſcriptis ha- beret: & tamē in vltimis voluntatibus conditio illa primi caſus, que difficultis, non impossibilis iudicatur, non repel- lit, ſed auctum ſp[iritu] tritum facit. d. l. sum her. §. 1. gl[ori]f. in §. impossibilis. infib. de hered. i[n]ſtit. Bart. & Imol. in l. in fin. de condi. mitr. Inib. & ſi prædicta interpretatio admittenda eſt, text. m. f. par. 11. et intelligendis de conditione, qui im- proprie dicitur impossibilis, proprie autē difficultis: atq[ue] excluderetur a littera illius text. conditio proprii impossibilis, que naturaliter nequit contingeret: & tamē ille te[...] de im- poſſibili loquitur. Ne eſſet fauor matrimonio ſimilis fauori ultimā voluntati, in modo contrahit, vt ex premisſis con- flat ille vero text. has conditions impossibilis pro nō ſcri- ptis habedat forte, manifeſt ſtatut fauore matrimonij. Vnde illius ſenſus mihi re conditus eſt, nili quod anteā diximus modo repetamus, ſed ius Canonico ū p[ro]l[oc]urare ex intentione contrahentium, & fauore matrimonij illas conditions non eſſe adieciſt ad conſenſum ſup[er]pendunt, ſed pure contrahit ſimile conſingunt. Sicut ipſe Adria. fatetur d. q. 7.